

## Tillfällig skatt på vissa elproducenters överintäkter

Energimarknadsinspektionen (Ei) tillstyrker förslaget mot bakgrund av att Sverige liksom övriga medlemsstater förbundet sig att begränsa vissa elproducenters övervinster redan under vintern 2022/23, men lämnar följande kommentarer.

Ei ser risker med att begränsa vinsterna för vissa elproducenters överintäkter, eftersom det kan hämma investeringsviljan i ny produktion. Detta bedöms särskilt skadligt i en situation när ny produktion är önskvärd. Vi vill poängtera att detta inte bara gäller investeringar i sol och vindkraft utan beroende på utformningen dessa aktörers vilja att investera i t.ex. lagring, eftersom intäktstaket för dessa elproducenters begränsar den intertemporala prisskillnaden. Det är därför särskilt viktigt att införandet av skatten är temporärt.

Kopplat till avsnitt 3.4 vill Ei anföra att undantaget för mindre kraftproduktionsanläggningar adderar en snedvridning till förmån för typiskt sett solesproduktion i förhållande till övrig elproduktion. Den relativa lönsamheten ökar också för dyrare produktionsslag såsom t.ex. dieseldrivna generatorer, vilka kan komma ifråga om prisnivån blir tillräckligt hög.

Vi kan också konstatera att det finns avvikelser mellan de datum som intäktstaket införlivas i Sverige (1 mars 2023 till och med 30 juni 2023) och de datum när art 6-7 ska tillämpas enligt förordningen (1 december 2022 till och med den 30 juni 2023).

När det gäller avsnitt 3.6 anser Ei att det är riktigt att beräkningen av beskattningsunderlaget ska vara summan av samtliga timintäkter under månaden minskat med takbeloppen och ett finansiellt justeringsbelopp.

Ei anser dock att det är tveksamt att exkludera balansmarknaderna genom att anta att all uppmätt produktion sålts till priset på dagenföremarknaden. Sannolikheten är överhängande att marknadsintäkterna avviker från de marknadsintäkter som regleras av nödförordningen om beräkningen av marknadsintäkter vilar på antaganden och inte faktiska marknadsintäkter. Ei anser att marknadsintäkterna

måste följa definitionen vilket innebär dels att effekterna som följer av prissäkringar skall räknas in, men också att den slutliga marknadsintäkt som bör vara föremål för intäktstaket bör utgöras av varje enskild aktörs slutliga nettointäkt efter att balansavräkning och avräkning av balansenergi och omdirigering/motköp tagits hänsyn till. Det viktiga är att räkna med intäkterna/kostnaderna från alla tidsramar för att landa i den sammanlagda marknadsintäkten. Genom att ta nettot från alla marknadstidsenheter minskas risken för strategiskt agerande om i vilken marknadstidsenhet det är mest lönsamt för en aktör att vara aktiv i. Att fokusera på nettot innebär att aktörer har samma vinstoptimeringsproblem som idag att lösa.

Ei vill understryka vårt stöd för förslaget i avsnitt 3.8 att utnyttja möjligheten att begränsa intäktstaket till 90 % av de marknadsintäkter som överstiger taket, av de skäl som anförs i promemorian.

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Ulrika Hesslow. Vid den slutliga handläggningen deltog även ställföreträdande generaldirektören och chefsekonomen Therése Hindman Persson och chefsjuristen Göran Morén samt analytikern Therése Karlsson, föredragande.

Beslutet har fattats digitalt och saknar därför underskrifter.

Ulrika Hesslow

Therése Karlsson

Remissvaret publiceras på Ei:s webbplats.